
Nº 106, segunda-feira, 6 de junho de 20168 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016060600008

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

COORDENAÇÃO-GERAL DE OPERAÇÃO DO FOMENTO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo ao Termo de Concessão e Aceitação de Bolsa no Exterior - Concedente: Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e
Tecnológico - CNPq. Objetivo: Prorrogação da vigência - Signatários: pelo CNPq: José Aureliano Fonseca Matos - Coordenador - CGEFO -
Coordenação Geral de Operação do Fomento - Pelo beneficiário o próprio.

Beneficiário Processo Modalidade Inicio Te r m i n o
Emanuele Amorim Alves 245844/2012-0 GDE 01/05/2016 30/04/2017
Rafael Barreto de Mesquita 246704/2012-8 GDE 01/05/2016 30/04/2017
Dieyckson Osvani Freire 246578/2012-2 GDE 01/07/2016 30/06/2017
Clarice Fedosse Zornio 245977/2012-0 GDE 01/06/2016 3 0 / 11 / 2 0 1 6
Gabriel de Alemar Barberes 201943/2014-0 GDE 01/10/2016 31/03/2017

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
CHAMADAS PÚBLICAS

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tec-
nológico - CNPq torna público o resultado da Chamada Pública Nº
89/2013 MCTI-SECIS/MTE-SENAES/CNPq. Prorrogando as propos-
tas aprovadas. Encontram-se nos Links:

Linha A: http://resultado.cnpq.br/ 5400335894275311
Linha B: http://resultado.cnpq.br/ 9566580437581203

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tec-
nológico - CNPq torna público o resultado da Chamada Pública- Pós
Doutorado no Exterior - PDE. A proposta aprovada encontram-se no
Link: http://resultado.cnpq.br/8736316215052982

Brasília, 3 de junho de 2016
HERNAN CHAIMOVICH GURALNIK

Presidente do Conselho

FINANCIADORA DE ESTUDOS E PROJETOS

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie Encomenda Transversal Projetos de Pesquisas; Ref. 0283/16;
Data da Assinatura: 03/06/2016; Partes: Concedente: Financiadora de
Estudos e Projetos - FINEP; CNPJ n. º 33.749.086/0001-09, Con-
venente/Executor: Sociedade Brasileira Para o Progresso da Ciência-
SBPC , CNPJ nº 52.643.251/0001-98; Objeto: "Apoio a 68ª Reunião

Anual da SBPC e Jornal da Ciência"; Valor total: até R$1.500.000,00
(um milhão e quinhentos mil reais) por meio de aporte direto; Nota
de empenho: 2016NE000321; Fonte: Ações Transversais; Prazo de
Vigência e Execução Física e Financeira do Projeto: até 12 (doze)
meses, a partir da data de assinatura do convênio; Prestação de Con-
tas Final: até 60 dias contados da data do término da vigência.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Termo Aditivo n.º 01.12.0185.02; Data de Assinatura:
02/06/2016; Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP;
CNPJ n. º 33.749.086/0001-09 e UNIVERSIDADE ESTADUAL DE
MARINGÁ; CNPJ nº 79.151.312/0001-56; Objeto: Prorrogação de
prazo; Prazo de Utilização: 04/03/2018; Prazo de Prestação de Contas
Final: 03/05/2018.

Espécie: Termo Aditivo n.º 01.11.0405.02; Data de Assinatura:
02/06/2016; Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP;
CNPJ n. º 33.749.086/0001-09 e UNIVERSIDADE DE SÃO PAU-
LO; CNPJ nº 63.025.530/0001-04; Objeto: Prorrogação de prazo;
Prazo de Utilização: 29/06/2017; Prazo de Prestação de Contas Final:
28/08/2017.

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2016

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , pu-
blicada no D.O.U de 25/05/2016,Entrega das Propostas: a partir de
25/05/2016, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 16/06/2016, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Ob-
jeto: Pregão Eletrônico - Contratação de Licenças de Suporte e Ser-
viços para o Servidor de Aplicação ?Red Hat JBoss EAP? (com
monitoração), doravante designado ?JBoss EAP?.

JOAO VICENTE CAVALCANTE CAMPOS TAVARES
Pregoreiro

(SIDEC - 03/06/2016) 365001-36801-2016NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2016 - UASG 365001

Nº Processo: 092016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de
empresa especializada para realização de serviços gráficos de con-
fecção de pastas marmorizadas. Total de Itens Licitados: 00001. Edi-
tal: 06/06/2016 de 08h00 às 13h00 e de 14h às 17h00. Endereço:
Praia do Flamengo,200 - 1,2,3,4,5,13,24 e 25 Andares RIO DE JA-
NEIRO - RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/365001-
05-9-2016. Entrega das Propostas: a partir de 06/06/2016 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 16/06/2016 às
10h00 n site www.comprasnet.gov.br.

SHEILA MARTINS FONSECA
Analista

(SIDEC - 03/06/2016) 365001-36801-2016NE000001

RETIFICAÇÃO

No DOU nº 58 de 28/03/2016, Seção 3, pág. 11, retificação
do extrato de Termo Aditivo n.º 01.13.0180.01; onde se lê: "FINEP;
CNPJ nº 09.261.843/0001-16 ", leia-se: "FINEP; CNPJ nº
33.749.086/0001-09"

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO
E TECNOLÓGICO

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Termo Aditivo n.º 01.12.0188.03; Data de Assinatura:
03/06/2016; Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP;
CNPJ n.º 09.261.843/0001-16 e Fundação Coordenação de Projetos,
Pesquisas e Estudos Tecnológicos COPPETEC - COPPETEC, CNPJ
nº 72.060.999/0001-75; Objeto: Prorrogação de prazos; Prazo de Uti-
lização: 12/06/2017; Prazo de Prestação de Contas: 11/08/2017.

Espécie: Termo Aditivo n.º 01.10.0340.03; Data de Assinatura:
03/06/2016; Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP;
CNPJ n.º 09.261.843/0001-16 e Fundação Butantan - FBUTANTAN,
CNPJ nº 61.189.445/0001-56; Objeto: Prorrogação de prazos; Prazo
de Utilização: 21/12/2017; Prazo de Prestação de Contas:
19/02/2018.

INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 92601/2015 - UASG 240104

Número do Contrato: 92600/2015. Nº Processo: 01240.000008/2015.
PREGÃO SRP Nº 1/2014. Contratante: MINISTERIO DA CIENCIA,
TECNOLOGIA-E INOVACAO. CNPJ Contratado: 40432544000147.
Contratado : CLARO S.A. -Objeto: 1.1 Alterar cláusula primeira do
Contrato. De: grupo 2, itens 27 a 52 Para: grupo 2, itens 27 a 52 Para:
grupo 2, itens 27 a 39 e 41 a 52. 1.2 Alterar cláusula sétima do
contrato De: 33.361,20 Para: 20.127,00. Fundamento Legal: Lei
8.666/1993 e suas alterações. Data de Assinatura: 15/05/2015.

(SICON - 03/06/2016) 240104-00001-2016NE000019

MUSEU PARAENSE EMÍLIO GOELDI

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO N 01205.000174/2015-23. ESPÉCIE: O Museu Paraense
Emílio Goeldi torna pública a Ata de Registro de Preços, oriunda do
Pregão Eletrônico nº 025/2015, cujo o objeto é a prestação de serviço
de apoio logístico sob demanda de ações museológica do MC-
TI/MPEG, com a seguinte relação de fornecedor e de preço, anexa ao
Processo nº01205.000174/2015-23 e disponibilizada na página
www.museu-goeldi.br: Itens 02, 03 e 05 - Empresa Registrada: UP
IDEIAS COMUNICAÇÃO E EVENTOS EIRELI -ME. Valor total
registrado: R$ 673.558,86 (Seiscentos e setenta e três mil, quinhentos
e cinquenta e oito reais e oitenta e seis centavos). Data da vigência:
02/06/2016 a 01/06/2017. Homologação: Nilson Gabas Júnior.

AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2016

A Anatel torna público o resultado do Pregão Eletrônico SRP
nº 09/2016, processo nº53500.0 17200/2015, vencedora: SOLUX
DISTRIBUIDORA_EIR RELI-ME, CNPJ:23.291.920/0001-01, Valor
Total R$ 26.715,00. Homologado pela Superintendente de Admi-
nistração e Finanças, em 02/06/2016.

CLEBER BUENO
Gerente de Aquisições e Contratos

(SIDEC - 03/06/2016) 413001-04321-2016NE000001

SUPERINTENDÊNCIA DE RADIOFREQUÊNCIA
E FISCALIZAÇÃO

GERÊNCIA-GERAL DE FISCALIZAÇÃO
ESCRITÓRIO REGIONAL NO ESTADO DE GOIÁS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 13/2016 - UASG 413008

Nº Processo: 53551000118201633 . Objeto: Aquisição direta de ma-
terial de consumo - água mineral potável, sem gás, acondicionada em
garrafão retornável de 20 (vinte) litros (fornecido em comodato), a
serem fornecidos na Unidade Operacional da Anatel no Estado do
Tocantins (UO07.3), conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Projeto Básico. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso V da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Fracasso no pregão para contratação do material cons-
tante do Processo SEI nº 53542.200994/2015-96. Declaração de Dis-
pensa em 02/06/2016. CELIO JOSE DA COSTA. Assessor Técnico.
Ratificação em 02/06/2016. JOSE AFONSO COSMO JUNIOR. Ge-
rente Regional. Valor Global: R$ 1.608,00. CNPJ CONTRATADA :
07.993.634/0001-31 M. J. R.DOS SANTOS EIRELI.

(SIDEC - 03/06/2016) 413008-41231-2016NE800053

SUPERINTENDÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO
GERÊNCIA REGIONAL NOS ESTADOS DE GOIÁS,

MATO GROSSO, MATO GROSSO DO SUL E
TO C A N T I N S

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Terceiro Termo Aditivo ao Contrato GR07 nº 009/2014-ANATEL.
Data de Assinatura: 02/06/2016. Contratada: PRESTADORA DE
SERVIÇOS ROTA DO SOL LTDA., CNPJ/MF nº 11.057.118/0001-
72. Objeto: Alteração da parte CONTRATADA do CONTRATO ORI-
GINAL para PRESTADORA DE SERVIÇOS ROTA DO SOL LT-
DA., conforme Alteração Contratual nº 05 da Sociedade Limitada de
20 de julho de 2015. Processo: 53548.200408/2015-53. Fundamento
Legal: Artigos 60 e 61 da Lei nº 8.666/1993. Signatários: pela Con-
tratante: José Afonso Cosmo Júnior e Sérgio Vilarinho Pires, pela
Contratada: Márcio André Tolfo.

EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS
E TELÉGRAFOS

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL

EXTRATOS DE CONTRATOS

Contrato 107/2016; Data de Assinatura: 01/06/16; Contratada:
20.629.297/0001-66/NOVAPACK EMBALAGENS LTDA - EPP; Ob-
jeto: AQUISIÇÃO DE CAIXA DE PAPELÃO TAM. 04 - LOTE 02;
Origem: Pregão Eletrônico 16000050/2016; Vigência: 01/06/16 a
01/06/17; Valor Total: R$ 55.324,80 (cinquenta e cinco mil trezentos
e vinte e quatro reais e oitenta centavos).

Contrato 116/2016; Data de Assinatura: 02/06/16; Contratada:
05.302.805/0001-03/ RÁPIDO REUNIDOS VIAGENS E TURISMO
EIRELLI EPP; Objeto: SERVIÇOS TRANSPORTE DE GARGA
LTN - LOTE 01; Origem: Pregão Eletrônico 16000030/2016; Vi-
gência: 02/06/16 a 02/06/17; Valor Total: R$ 738.847,92 (setecentos e
trinta e oito mil oitocentos e quarenta e sete reais e noventa e dois
centavos).

Contrato 118/2016; Data de Assinatura: 02/06/16; Contratada:
06.134.846/0001-09/TRANSPORTADORA PRINT LTDA; Objeto:
SERVIÇOS TRANSPORTE DE GARGA LTN - LOTE 03; Origem:
Pregão Eletrônico 16000030/2016; Vigência: 02/06/16 a 02/06/17;
Valor Total: R$ 1.899.999,84 (um milhão oitocentos e noventa e nove
mil novecentos e noventa e nove reais e oitenta e quatro centavos).

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 148/2014; OB-
JETO: Prestação de serviço de copeiragem com fornecimento de
materiais/produtos destinados ao atendimento dos órgãos que da Ad-
ministração Central da ECT, no Distrito Federal; OBJETO DO TER-
MO ADITIVO: Repactuação de preços em 9,761% sobre o valor
mensal, com efeitos financeiros a partir de 01/01/2016 e reequilíbrio
econômico-financeiro decorrente do aumento das tarifas dos vales-
transportes; CONTRATADA: EXACT SERVIÇOS DE APOIO,
CONSERVAÇÃO E LIMPEZA LTDA - ME; VALOR DO ADI-
TAMENTO: R$ 61.645,39; DATA DE ASSINATURA: 01/06/2016;
VIGÊNCIA: 01/06/2016 a 03/06/2016.

TERCEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 158/2015; OBJETO:
Prestação de serviços de agente de portaria a serem executados nas
instalações da Administração Central dos Correios no Distrito Fe-
deral; OBJETO DO TERMO ADITIVO: alterar o endereço da Con-
tratada e conceder a repactuação de preços em 9,582%, para o pe-
ríodo de 01/01/2016 a 13/04/2016 e de 9,584%, para o período de
14/04/2016 a 29/05/2016; CONTRATADA: ASC SERVIÇOS PRO-
FISSIONAIS LTDA; VALOR DO ADITAMENTO: R$ 24.568,42;
DATA DE ASSINATURA: 27/05/2016; VIGÊNCIA: 27/05/2016 a
29/05/2016.


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-06-06T05:06:51-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




